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Abstrakt

SOLDÁNOVÁ, Andrea. Canisterapie jako aktivizační program v domově seniorů.

Hradec Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce.

Diplomová práce se zabývá procesem zavádění canisterapie jako aktivizačního

programu v domově seniorů z pohledu zaměstnance. Je analyzován proces

spolupráce s organizací a zhodnocován přínos práce s klienty domova pro seniory.

Informace získané prostřednictvím kvalitativního šetření metodou zúčastněného

pozorování, zaznamenávaného pomocí terénních poznámek, jsou podkládány

odbornou literaturou. Práce je stylizována tak, aby vytvářela doporučení pro nově

začínající canisterapeutické týmy zavádějící canisterapii ve své organizaci. Součásti

práce je zhodnocení procesu zavádění canisterapie z pohledu zaměstnance a

dobrovolníka, která se odkazuje na autorky bakalářskou práci. V diplomové práci je

věnována pozornost především cílové skupině seniorů a dlouhodobým pobytovým

sociálním službám. Zdůrazňuje pozitivní přínosy aktivit za asistence terapeutických

psů.

Klíčová slova: canisterapie, domov pro seniory, senior, aktivizace, sociální služby.

Abstract

SOLDÁNOVÁ, Andrea. Canistherapy as activation program in the retirement

home. Hradec Králové, 2016. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work.

This thesis is devoted to the process of introduction of animal assisted therapy as an

activation program in the retirement home from the perspective of the employee. The

process of collaboration with the organization is analysed and the benefits of the

work with clients of old people’s home are appreciated. Information obtained

through the qualitative survey method of participant observation recorded through

field notes are supported by literature. The work is stylized to provide

recommendations for new canistherapy teams misleading canistherapy in their

organization. Part of this work included evaluation the implementation of animal

assisted therapy in terms of employee and volunteer, where author refers her

bachelor thesis. This thesis is focused on the target group of seniors and long-term

social service residences. This work emphasizes the positive effects of activities with

assisted therapy dogs.

Keywords: canistherapy, retirement home, senior, activation, social services.
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Úvod

Diplomová práce vychází a rozvíjí bakalářskou práci s názvem Canisterapie

se seniory, ve které jsem se zabývala analýzou průběhu zavádění canisterapie

v domově seniorů z pohledu dobrovolníka. V diplomové práci taktéž zhodnocuji

zavádění canisterapie v domově seniorů, již ale z pohledu zaměstnance. Domovy

seniorů ze zákonné povinnosti vytváří pro své klienty aktivizační a socioterapeutické

programy. Od kvality nabízených programů se odráží také kvality života klientů této

sociální služby. Canisterapie (a všechny další oblasti zooterapie) je častou, přesto

stále žádanou aktivitou. Především právě pro lidi, žijící v ubytovacích zařízeních. O

tom, že existují pozitivní účinky přítomnosti zvířat na psychiku lidí, najdeme mnoho

informací nejen u nás, ale také ve světě, kde mimo to probíhají také výzkumné studie

zabývající se právě touto problematikou. Má diplomová práce ukáže na konkrétním

příkladu jednoho ze zařízení pobytové sociální služby, jak canisterapie probíhá a

jaký má vliv na chování klientů. Aby se jednalo o ucelený koncept, je její součástí

také popis procesu zavádění samotného programu canisterapie, protože tvoří základ

pro úspěšné navázání spolupráce nejen s organizací, ale také se samotnými klienty.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě svých zájmů. Věnuji se

canisterapii od roku 2012, na jehož podzim složil své první povahové zkoušky můj

první canisterapeutický pes. Začátkem roku 2013 jsem získala certifikát k výkonu

canisterapie i já a od března téhož roku jsem rok působila jako dobrovolník

v Domově seniorů Bukov. V tomto domově jsem ve spolupráci s organizací zavedla

dodnes fungující systém návštěvního programu v oblasti canisterapie. Po ukončení

bakalářského studia jsem nastoupila do Domova seniorů „Na Terasách“ Rataje na

pozici aktivizační pracovnice a na základě svých předchozích zkušeností jsem opět

začala se zaváděním canisterapie. O celém průběhu zavádění návštěvního programu

v tomto domově pojednává právě tato práce. Zda se mi povedlo navázat na předchozí

úspěšné zavedení canisterapie se dozvíte v následujících kapitolách.

Cílem práce je analýza procesu zavádění canisterapie v Domově „Na

Terasách“ Rataje (dnes již jako Domov seniorů Uhlířské Janovice, příspěvková

organizace). Proces zavádění je rozdělen do dílčích kategorií, ve kterých se zabývám
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spoluprací s organizací, prací s klienty a porovnáním pozice dobrovolníka s pozicí

zaměstnance v oblasti canisterapie.

Zvolila jsem si kvalitativní výzkum a metodou zúčastněného pozorování jsem

rok střádala terénní poznámky. Jak budu popisovat ve své metodické části, volila

jsem tak po předchozí zkušenosti a pro získání co nejobjektivnějších dat pro svou

práci.

Aplikačním cílem mé práce je vytvoření příručky pro nově začínající

canisterapeutické týmy, které budou program návštěv zavádět v organizaci, kde

chtějí působit. Zaměřuji se pouze na domovy seniorů a práci se seniory, ale díky

komplexnosti práce a jejímu pohledu nejen na práci s klienty, mohou být poskytnuté

informace a zkušenosti přínosné i v jiných zařízeních sociálních služeb.

Diplomová práce nejprve pojednává o aktivizačních programech pro seniory

obecně, avšak brzy se zaměří pouze cíleně na canisterapii v domovech pro seniory.

Představí canisterapii, canisterapeutický tým, metody canisterapie a vymezí

konkrétně program návštěv, který je předmětem práce. Poté se již zcela věnuje

metodologické části a představuje výzkumné šetření v posloupnosti dílčích cílů.

Jednotlivé kapitoly obsahují závěrečná shrnutí sebraných poznatků a celou práci

ukončuje závěr zahrnující shrnutí výsledků a zhodnocení výzkumného šetření.
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1 AKTIVIZAČNÍ PROGRAMY PRO SENIORY

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na aktivizační programy v domovech

seniorů. Konkrétně se zabývám jedním z programů a to canisterapií. Své výzkumné

šetření pro tuto práci jsem provedla v Domově seniorů „Na Terasách“ Rataje.

V dlouhodobé pobytové sociální službě pro seniory „jejichž situace vyžaduje pomoc

jiné osoby. Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,

pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí

stravy, poskytnutí ubytování, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

aktivizační činnosti a pomoc při prosazování práv a zájmů. Služba se poskytuje za

úplatu.“ (Dostupné z: www.mpsv.cz). Do domovů pro seniory přicházejí lidé, kteří

již nezvládají z nějakého důvodu (každý člověk má důvod individuální) setrvávat ve

svém přirozeném prostředí. Často tento nástup nebývá dobrovolný a je výsledkem

sociálních situací či životních událostí. Přechod do zařízení z domova tak bývá pro

mnoho klientů stresující a přináší s sebou mnoho změn v osobnosti člověka. „Postoj

ke stáří a jeho prožívání je individuálně velmi odlišné; závisí na mnoha okolnostech,

jak se s ním každý stárnoucí člověk vyrovná“ (Malíková, 2011, s. 24) Přestože stáří

samo o sobě bývá chápáno často spíše negativně, „většina lidí si při zmínce o stáří

představí nesoběstačnou osobu, neschopnou samostatného života, závislou na

pomoci jiné osoby při všech běžných činnostech …“ (c.d., 2011, s. 14) a

v domovech seniorů jsou především ti lidé, kteří již život v běžné společnosti

opravdu nezvládají a jsou závislí na pomoci druhých, neznamená to, že jejich život

končí a že si to své stáří s pomocí druhých (v našem případě personálu domova)

nemohou užívat. Denně se setkávám se spokojenými klienty, kteří jsou velmi rádi, že

se do domova seniorů právě oni dostali. Stáří berou jako jedno z dalších krásných

životních období a realizují se v činnostech, kterým se dříve neměli čas věnovat nebo

naopak poznávají svět z jiného úhlu pohledu. Někteří se těší ze společnosti ostatních

a poznávají tak nové přátele. A právě aktivizační programy domovů jsou jednou

z cest, která je seniorům v domovech nabízena.
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1.1 Aktivizace v sociálních službách pro seniory

Aktivizační činnosti jsou jednou ze základních činností daných vyhláškou


[…]


zvířat v domovech seniorů. Nesmím však zapomínat na skutečnost, že jako

dobrovolník jsme měla k dispozici pouze jednoho canisterapeutického psa. Jako

zaměstnanec již dva. Dvě návštěvy jednou týdně již zvyšují význam prováděné

canisterapie a sami o sobě na klienty velmi působí. Výsledky mých šetření se tak

mohou zdát neporovnatelná, ale právě díky pozici zaměstnance jsem měla tu

možnost, řídit si návštěvy a program dne podle potřeby, nikoli klienty navštěvovat

pouze v určitém čase a po určitou dobu, přestože třeba vícekrát do týdne. Tady vidím

výhodu v intenzitě práce s nimi. Působili jsme díky tomu vždy pouze ve „správnou

chvíli“ a mohli tak zajistit pozitivní vliv.
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Závěr

Podle výsledku výzkumného šetření bylo dosaženo vytyčených cílů a proces

zavádění canisterapie v Domově seniorů „Na Terasách“ Rataje byl úspěšný.

Vypovídají o tom ukazatele nejen ve spolupráci s organizací, kdy se podařilo

seznámit pracovníky s průběhy canisterapií, vytvořit si navzájem vhodné pracovní

prostředí, i přes velmi malé možnosti, které prostory domova nabízely. Ale také

ukazatele práce s klienty, pro které se canisterapie stala běžnou součástí života

v domově, pozitivně na přítomnost canisterapeutických psů reagovali a pro mnohé se

canisterapie stala jejich novým zájmem. Třetím dílčím cílem bylo porovnání analýz

zavádění canisterapie ze dvou pozic. Z pozice dobrovolníka a z pozice zaměstnance.

Canisterapie, kterou vykonává zaměstnanec ve své organizaci je mnohem ucelenější

a intenzivnější. Dává canisterapeutovi více možností jak s klienty pracovat.

Významným ukazatelem úspěšnosti zavedeného návštěvního programu je také

skutečnost, že i po přesunu domova „Na Terasách“ Rataje do nových prostor,

canisterapie stále probíhá a stále zůstává v mé režii.

Výzkumná strategie užitá v této práci mi opět potvrdila její kvality. Mohu

sledovat vývoj, posuny práce, přizpůsobovat individuální působení

canisterapeutických setkání konkrétním cílům a zároveň získávám nepřeberné

množství informací, které mi pomáhají neustále se zlepšovat a rozvíjet. Nevýhody,

které vidím, a chyby, kterých jsem se během svého výzkumného šetření dopustila, se

objevily v kvalitě obsahu terénních poznámek. Některé bych takto zpětně

potřebovala důkladněji rozepsané a rozpracované, aby z nich bylo každému patrné,

proč je daná situace podána tak, jak je. Vzhledem k tomu, že jsem se veškerého dění

účastnila, pro mě samotnou bylo jasné, co chci poznámkou říct a uměla bych ji více

rozvést. Myslím si ale, že jde o věc, která měla být provedena již během šetření. Je to

ale zároveň to jediné, co bych poupravila.

Výsledky, které práce přináší, jsou plně podložené teorií. Canisterapie je

obor, který vychází především z praxe. To co se děje v praxi je ve výzkumných

studiích a odborné literatuře popisováno pomocí odborné terminologie tak, aby bylo

patrné, že jde o plnohodnotnou terapeutickou metodu. Aktivity za asistence psa,
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které jsou obsahem této práce, jsou základním kamenem pro canisterapii. Teprve na

základě přirozené interakce mezi člověkem a psem, přirozených vzájemných

vazbách a vzájemnému pozitivnímu působení na psychickou pohodu obou stran

canisterapie funguje. Poté je možné navazovat dalšími canisterapeutickými

metodami a využívat zvířata i v samotné léčbě vedené fyzioterapeuty, psychology a

zdravotníky.

Přínos práce je směřován začínajícím canisterapeutickým týmům, které nově

vstupují do organizace. Je zaměřen především pro práci se seniory a v domovech

seniorů, ale věřím, že získané poznatky lze aplikovat i v dalších zařízení sociálních

služeb a s jinými cílovými skupinami osob. Práce se orientuje na zavádění

canisterapie z pozice zaměstnance, tudíž je určena především těm, kteří by rádi

zavedli canisterapii ve své organizaci a již našli zázemí v podobě zájmové

organizace, která jim poskytne dostatečné vzdělání v oblasti zooterapie a umožní

povahové přezkoušení jejich canisterapeutického psa. O tom, co tomuto kroku

předchází, se zmiňuji ve své předchozí, bakalářské práci. O tom co následuje, jsou

kapitoly této diplomové práce.

Je třeba nezapomenout, že jde o výzkumné šetření aplikované pouze na

jednom zařízení. Nelze tak výsledky podávat jako celoplošně platné. V každém

zařízení existují jiná omezení, jiné možnosti a každý canisterapeutický tým pracuje

jinak. Přesto jsou veškeré výsledky podloženy odbornou teorií, praxí terapeutických

týmů a v neposlední řadě také poznatky ze zahraničních studií.

Mým cílem bylo vytvořit dvě na sebe navazující práce, které se doplní a

vytvoří jakousi příručku. Po sepsání obou z nich jsem si cíl splnila. Nyní by bylo

přínosné zaměřit se konkrétně již pouze na samotnou práci s klienty, na možnosti,

které canisterapie přináší a vytvořit si tak praktického průvodce pro vedení

jednotlivých canisterapeutických setkání. Canisterapie je ale velmi různorodá a jak

jsem se již zmínila, velmi její průběh ovlivňuje osobnost canisterapeuta a

canisterapeutického psa. Žádná canisterapie tak není nikdy stejná ani opakovatelná.

Z pohledu vědeckého jde o nevýhodu, z pohledu životního lze na závěr dodat pouze

mou oblíbenou větu: „canisterapii musí člověk zažít, nejde ji popsat slovy“.
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