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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Andrea Soldánová

Název závěrečné práce: Canisterapie jako aktivizační program v domově seniorů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Hlavní cíl práce je definován v souladu s požadavky na cíle diplomové práce. Hlavní cíl

práce je prakticky rozčleněn na kategorie/dílčí cíle, v rámci kterých je naplněna problematika hlavního

cíle. Pro větší srozumitelnost by bylo vhodnější tyto dílčí cíle jasněji definovat, označit v textu práce a

popsat jakým způsobem je navázáno výzkumné šetření na tyto dílčí cíle.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce je v souladu s formálními požadavky, kladenými na tento typ práce.

Autorka smysluplně rozdělila práci na dílčí kapitoly, které plně vyhovují hlavnímu cíli práce i

formálním požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a další informace související s canisterapií.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodická část práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce.

V praktické části je využit k výzkumu kvalitativní přístup, metodou zúčastněného pozorování. Získaná

jsou následně analyzována a interpretována.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A
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Odůvodnění: Výsledky výzkumů jsou zpracovány na odpovídající úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Autorka naplnila cíle definované v úvodu práce a zodpověděla otázky, které si na

začátku práce položila. V závěru práce srozumitelně zpracovala výstupy šetření. Tyto výstupy jsou

dále využitelné pro pracovníky, kteří se chtějí zabývat, či zavádět canisterapii.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Formální stránka práce je v pořádku. Jedná se o velmi pečlivě zpracovanou práci, která

neobsahuje téměř žádné chyby a překlepy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Došlo ke zmapování problematiky canisterapie a jejího zavedení v organizaci z pozice

zaměstnance. V práci je uvedeno, že v budoucnu bude možné zpracovat bakalářskou a diplomovou

práci do formy příručky, která by napomohla zavádění canisterapie v rámci dalších organizací. Což

velmi doporučuji a jsem připraven, pokud bude třeba, s tím i pomoci.

Otázky k obhajobě:

Bylo by možné zavést canisterapii do více organizací a jaká podpora by k tomu byla nutná?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce se orientuje na zavádění canisterapie z pozice zaměstnance, tudíž je určena

především těm, kteří by rádi zavedli canisterapii ve své organizaci. Práce je velice pečlivě zpracována.

V Hradci Králové dne 22. 4. 2016

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.